
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 

 

DETERMINA N. _____ DEL ____________ 

 

OGGETTO: 

PROGETTO MASTERPLAN “DEVIAZIONE DEL PORTO 

CANALE DI PESCARA 1° STRALCIO - COMPLETAMENTO 
PENNELLO DI FACE E SCOGLIERA DI RADICAMENTO” - CUP 
D24B16000260001.  

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
LEGALE NELLA ATTIVITÀ RELATIVE ALLA FASE DI 
MANCATA RIPRESA DEI LAVORI E RAPPORTI CON LA DITTA 
FENICE. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTE le delibere del C.d.A. n. 1 del 30/1/2017, n. 7 del 01/03/2017, n. 72 del 20/04/2017, 
n. 360 del 22/012/2017 e n. 1 del 26/01/2021 con le quali sono stati attribuiti e ampliati al 
Direttore Generale i poteri da esercitare con firma singola, ferme restando tutte le funzioni 
a lui già assegnate dall’art. 14 dello Statuto; 

VISTA la proposta n. 429 del 23.10.2024 sottoscritta dal Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici DL 1 e Responsabile del procedimento Ing. Tommaso Impicciatore avente oggetto 
“PROGETTO MASTERPLAN “DEVIAZIONE DEL PORTO CANALE DI PESCARA 1° 
STRALCIO - COMPLETAMENTO PENNELLO DI FACE E SCOGLIERA DI 
RADICAMENTO” - CUP D24B16000260001. AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA LEGALE NELLA ATTIVITÀ RELATIVE ALLA FASE DI MANCATA RIPRESA 
DEI LAVORI E RAPPORTI CON LA DITTA FENICE.”, che in copia si allega al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla sostenibilità economico contabile del Responsabile 
DC-Dipartimento Contabilità e Bilancio Dott. Antonio Della Croce, in ordine alla sostenibilità 
economico finanziaria del Responsabile DF-Dipartimento Programmazione Finanza Rag. 
Cristian La Civita e in ordine alla regolarità tecnica ed il visto di regolarità amministrativa 
del Responsabile del DL-Dipartimento Lavori & Manutenzioni Ing. Giuseppe Nicola 
Bernabeo; 

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di seguito 
nel presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta di 
determinazione sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui 
integralmente riportate e trascritte; 

2. di affidare all’avvocato Aldo Lucarelli, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

loredana.didionisio
Font monospazio
435           04.11.2024



2  

n. 36/2023, l’esecuzione dei servizi di assistenza legale stragiudiziale, presuntivamente 
fino a dicembre 2025, per gli aspetti legali nella gestione dei rapporti contrattuali e della 
mancata ripresa dei lavori da parte della ditta Fenice S.p.A. Società Benefit subentrata 
nel contratto di appalto dei lavori di "Deviazione del porto canale di Pescara. 1° Stralcio 
- Completamento pennello di foce e scogliera di radicamento" sottoscritto in data 
06/05/2021, Rep. n. 18597, per l’importo omnicomprensivo di € 17.000,00 oltre CPA 
ed IVA se dovuta, come da offerta acquisita al protocollo dell’Ente al n.8784 del 
17/10/2024; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, il possesso dei requisiti è stato 
dichiarato dall’operatore economico e, pertanto, ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. 
n. 36/2023 (e s.m.i.), l’aggiudicazione è efficace; 

4. di dare atto che qualora, anche a seguito di sorteggio, dovessero risultare in sede di 
successiva verifica dichiarazioni rese dall’aggiudicatario non rispondenti al vero o non 
conformi alle risultanze delle certificazioni acquisite d’ufficio o in caso di esito negativo 
di regolarità contributiva ed assistenziale, l’aggiudicatario decade dai benefici e si 
procederà alla revoca del provvedimento di aggiudicazione definitiva ed alla risoluzione 
del contratto; 

5. di stabilire per l’affidamento di che trattasi le seguenti condizioni essenziali 
contrattuali: 

- le condizioni per l’esecuzione del servizio e le tempistiche sono quelle indicate nella 
richiesta di offerta e nell’offerta allegata; 

- le condizioni per l’esecuzione del servizio e le tempistiche sono quelle indicate nella 
richiesta di offerta e nell’offerta allegata; 

- tempi di esecuzione: per tutta la gestione della fase di mancata ripresa e dei rapporti 
con Fenice e presuntivamente fino al 31/12/2025; 

- il corrispettivo è da intendersi a corpo, ed il pagamento avverrà con le seguenti 
modalità; 

o Primo acconto del 30%: alla data di sottoscrizione del contratto; 

o Secondo acconto del 50%: a conclusione della fase di subentro del cessionario; 

o Saldo del 20%: a conclusione del periodo di incarico, salvo proroghe. 

- per gli inadempimenti accertati dal responsabile del procedimento è stabilità una 
penale nella misura dello 0,5 per mille dell’importo netto contrattuale, da determinare 
in relazione all’entità delle conseguenze legate al ritardo, e non possono comunque 
superare, complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale; 

- la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, consistente nell’invio di copia del presente atto all’operatore economico 
incaricato e restituzione debitamente sottoscritta per accettazione integrale di tutte 
le condizioni stabilite; 

6. di dare atto che la relativa spesa di € 23.851,00 è impegnata nel quadro economico 
del progetto Masterplan Abruzzo PSRA/07 “Deviazione porto canale di Pescara - 
Completamento opere di protezione - Pennello di foce e scogliera di radicamento” - 
CUP D24B16000260001, che presenta sufficiente disponibilità, interamente finanziato 
dalla Regione Abruzzo con i fondi di cui alla delibera CIPE n. 26/2016, trattandosi di 
spesa per consulenza legale ammissibile in base al punto 2.4 del Manuale delle spese 
ammissibili; 

7. di trasmettere il presente provvedimento Dipartimento/Servizio proponente, anche al 
fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto di rispettiva 
competenza; 

8. di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti adempimenti di 
rispettiva competenza; 



3  

9. di dichiarare la presente determinazione esecutiva dalla data di pubblicazione; 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, la pubblicazione della presente determinazione 
in “Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale: www.arapabruzzo.it ai 
sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023 e 
che, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, venga pubblicato l’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento di che trattasi. 

Allegati: 
- proposta di determina n. 429 del 23.10.2024. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Antonio Morgante 

(f.to digitalmente) 

http://www.arapabruzzo.it/

		2024-10-31T00:16:28+0100
	Antonio Morgante




